Queste le due proteste di Re Carlo IV, le quali evidentemente sono destinate ad eccitare ancora più gli animi eccitatissimi, specialmente in questi giorni in cui, come ho detto, si discute all'Assemblea Nazionale la questione della violazione delle immunità parlamentari per gli avvenuti arresti di deputati carlisti, ed a moltiplicare le polemiche violentissime della stampa, per cui è stata recentemente abolita la censura. Intanto non credo inutile inviare qui unito (Allegato) a Vostra Eminenza il punto di vista giuridico della vessata questione del Re, quale è stato redatto, dietro mia richiesta, dal P. Tomcsányi S.J.,⁸ competentissimo in materia, e dal quale risulta evidente tutta la illegalità e la ingiustizia che è stata consumata da questo Governo, sia pure sotto la minaccia delle due Intese, col dichiarare decaduto Carlo IV dal Trono Ungherese.⁹

² Auch Nr. 271; PRO, FO 371/6112, fol. 72-73, Budapest, 1921 Dezember 12: Die englische Regierung wurde über den ungarischen Ministerpräsidenten informiert, daß der Kardinalstaatssekretär den Bischof von Funchal angewiesen hätte, dem kaiserlichen Paar pastoral beizustehen.

¹ Vgl. Nr. 267.

² Vgl. Nr. 237.

³ Vgl. Nr. 251.

⁴ Vgl. Nr. 131 und 213

⁵ Vgl. Nr. 237.

⁶ Vgl. Nr. 237.

⁷ Nr. 262, Anm. 5; PD I, 573.

⁸ Nr. 270; vgl. Kovács, Krönung und Dethronisation, 427.

⁹ Kovács, Krönung und Dethronisation, 427-428.

P. Ludwig (Lajos) Tomcsányi SJ über die ungarische Dethronisation

Budapest, 1921 Dezember

AE, Austria 837[neu:1483], Prot. 29.727 als Beilage zu Prot. 29.711, Ausfertigung.

Der von Nuntius Schioppa bestellte Gutachter¹ erkennt die Ungültigkeit der Dethronisation Karls IV. Die Minister Horthys haben das "Universum Jus Hungaricum" in sein Gegenteil verkehrt und ihre Treueide gebrochen.

De injuriis Regi Apostolico nuper illatis.

I.

Ministri Gubernatoris Hungariae Regem suum coronatum hostium potestati tradendum curarunt.

Jamvero "Lex poenalis" nostra anni 1878 partis 2ae capitis I.mi § 126 num. 3 sanxit "crimen laesae majestatis committere eos qui Regem hostium potestati tradunt". Et eadem "Leges poenales" (ibidem § 128) statuerunt eos qui hoc fecissent, carceri "per totam vitam" mancipandos esse

II.

Constitutionibus Regni nostri (legibus in corpore Codicis Juris Hungarici) cautum est ut I. non ultra sex menses differat coronationem (cfr. articulum 3. decreti anni 1790-91) quum Rex gubernaculum Regni adit. Deinde debet II. "Diploma Regium" dare Statibus et Ordinibus ante coronationem, quo Diplomate se promittit curaturum ut et ipse servet subditique etiam servent leges, consuetudines et privilegia Regni. Tandem necesse est ut III. quae in Diplomate spondit ea servaturum se juramento confirmet hocque juramentum legibus Regni inserendum curet. Haec tria praestare Rex debet ut legitimus Rex Regni nostri agnoscatur. Haec tria se praestitisse rationem ipse Rex reddere debet. Itaque Rex impletis supra statutis conditionibus tribus toto regni sui tempore legi poenali subjectus est nulli, ejus persona est sacrosancta (Majestas regia sacra) et inviolabilis. Ipse soli Deo responsabilis est pro omnibus quae privatus aequae ac publice in regendo facit, juridice rationem reddere Regno pro ejus factis debent consilarii ejus (v.gr.ministri). Andreae II. Regis Hungariae² tempore majores nostri his verbis Regis sui excessus coercendos statuerunt (cfr. Decreti anni 1222 articuli 31 §31 n. 2.) "Si nos vel aliquis successorum nostrorum aliquo umquam tempore huic dispositiōni nostrae contraire voluerit, liberam habeant harum auctoritate, sine nota alicujus infidelitatis tam Episcopi quam alii[...]Nobiles Regni, universi et singuli praesentes et futuri posterique resistendi et contradicendi Nobis et nostris Successoribus in perpetuum facultatem."